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PŚ²loha 1 ï Témata semistrukturovaného rozhovoru

1.1 Otázky na hostitele

V²te kdy a jak se HP pro NBD zaļala uskuteļŔovat?

- Víte, kolik rodin aktuálně bylo a je zapojeno?

- Znáte některé jiné rodiny?

Jakou roli má OPU v procesu HP pro NBD?

- Víte, jaké služby a pomoc týkající se „HP pro NBD“ OPU nabízí?

- Které služby OPU jste využili?

- V čem vám OPU nejvíce pomohla?

Jak§ je role zaŚ²zen² (ZDC), kde jsou NBD um²stŊni, v procesu HP pro NBD?

- S kterým zařízením jste v kontaktu? (S kterými pracovníky?)

- Jak jste v kontaktu?

- Jak se zařízení na vaší HP podílí, co s vámi řeší?

- Podáváte zařízení nějaké zprávy o průběhu HP?

- Je určen nějaký garant?

- Jaký je pro vás kontakt se zařízením, jak se vám se zařízením spolupracuje?

Jaká je role OSPOD v procesu HP pro NBD?

- S kterou sociální pracovnicí jste se setkali?

- Jak jste se o ní dozvěděli?

- Jak se pracovnice účastní na procesu HP?

Kdo jsou hostitelé?

- Kolik členů má vaše rodina?

- Jaký je věk členů rodiny?

- Odkud jste? (kde bydlíte?)

Đļastn² se HP cel§ rodina?

- Kdo je z rodiny nejaktivnější?

MŊli jste jiģ nŊjak® pŚedchoz² zkuġenosti s HP ļi s NRP?

MŊli jste nŊjak® zkuġenosti s NBD, nebo obecnŊ s uprchlíky?

Jak§ byla/je vaġe motivace k HP pro NBD?

- Přemýšleli jste i o tom, co chcete NBD nabídnout?

Jac² by podle v§s mŊli hostitel® nezletil®ho bez doprovodu pŚedevġ²m bĨt?

- Co by měli hostitelé mít, umět a znát, aby mohli HP pro NBD dělat?

- Jaké osobnostní kvality, vlastnosti, jsou podle vás nejdůležitější?

Kdo je v§ġ NBD?

- Jak je Váš nezletilý starý? Jakého pohlaví?

- Jakého je etnika?

- Odkud pochází?

- Jakými jazyky mluví?

- Je tu se sourozenci?

JakĨ je V§ġ NBD?

- Jak byste ho charakterizovala?

- Co má rád, co ho baví, co umí?

- Má nějaké problémy? Např. zdravotní, psychické atd.

Jaký máte s Vaġ²m NBD vztah?

- Jak blízký máte vztah?

- K čemu byste vztah přirovnali?

- Jak dobře se navzájem znáte?

- Jste pro něj autorita? Svěřuje se vám?

Co má NBD za sebou?

- Znáte jeho minulost?

- Víte, v jakých podmínkách vyrůstal doma před odchodem?

- Znáte důvody odchodu z vlasti a příchodu do ČR?

- Víte, jak dlouho byl na cestě a co během ní zažil?

V²te nŊco o jeho biologick® rodinŊ?

- Mluví NBD o své rodině? Víte, jakou má rodinu?

- Víte, zda jsou jeho příbuzní naživu a zda jsou stále v zemi původu?

- Je NBD v kontaktu se svými rodiči či dalšími příbuznými?

- Ví jeho rodiče či příbuzní o HP? A co si o ní myslí?

Jaké má NBD vyhlídky do budoucnosti?

- Co plánuje dělat po odchodu ze ZDC? (Může a chce zůstat v ČR?)

- Chce tady studovat? Chce tady pracovat?

V jaké situaci je NBD tady v ĻR?

- V jakém zařízení je váš NBD umístěný?

- Víte, kdo je jeho zástupce (opatrovník)?

- Víte, na základě jaké formy pobývá NBD v ČR?

- Co mu tu nejvíce chybí? Co nejvíce potřebuje?

- Studuje, případně pracuje váš NBD?

- Chce se začlenit do české společnosti?

Jak jste se o HP pro NBD dozvŊdŊli?

A jak jste se dozvŊdŊli o OPU?

Kdo z rodiny byl iniciátorem HP?

Koho jste na zaļ§tku oslovili?

Jak vypadal proces schvalování?

- S kým jste řešili podmínky?

- Jaké podmínky jste museli splnit?

- Jak dlouho to trvalo?

Jak vypadala pŚ²prava?

- Byla nějaká oficiální příprava? Kdo vás připravoval?

- Co bylo obsahem přípravy? Na co se klade důraz?

- Co vám přišlo z přípravy nejužitečnější?

- Cítili jste se dobře připraveni?

- Jaké informace jste dostali o konkrétním NBD a od koho?

- Připravovali jste nějak svou širší rodinu či přátele na svou HP? A jak na to okolí

reagovalo?

- Připravovali jste se nějak i sami? Měli jste k dispozici nějaké materiály či kurzy

k dalšímu vzdělávání?

JakĨ byl zaļ§tek HP

- Jak jste domlouvali první schůzku?

- Jak probíhala první schůzka?

- Jaké byly počátky vztahu?

- Co bylo těžké a co se dařilo?

JakĨ byl dalġ² prŢbŊh HP?

- Jak časté jsou schůzky a jak dlouhé?

- Co na schůzkách děláte, co spolu podnikáte?

- Co nabízíte a jaké aktivity preferuje NBD?

- Jak komunikujete s NBD? (Jakým jazykem?)

- Jste v kontaktu s NBD i mezi schůzkami?

- Jak se NBD účastní na životě vaší rodiny, když je na návštěvě?

- Hraje širší rodina a kamarádi nějakou roli ve vaší HP? Seznámili jste je s vaším NBD?

JakĨ bude z§vŊr HP?

- Jak vidíte svůj kontakt do budoucna?

- Myslíte, že budete v kontaktu i po oficiálním ukončení HP, po odchodu ze zařízení?

- Budete (chcete) svému NBD pomáhat i dál a máte představu jak?

V ļem vid²te pŚ²nosy hostitelsk® p®ļe pro vaġeho NBD?

- S čím nezletilému pomáháte?

- Učí se nezletilý v hostitelské péči něčemu?

- Jak jej hostitelská péče ovlivnila?

- Navázal nezletilý během hostitelské péče vztah s někým dalším mimo vaši rodinu?

- Dala hostitelská péče nezletilému něco, co by v ústavním zařízení nezískal, nezažil?

V ļem vid²te pŚ²nosy hostitelsk® p®ļe pro v§s, pro vaġi rodinu?

- Naučili jste se něčemu díky kontaktu s NBD?

- Jak vás hostitelská péče ovlivnila?

V²te o nŊjakĨch probl®mech v syst®mu hostitelsk® p®ļe pro nezletil® bez doprovodu?

M§ hostitelsk§ p®ļe pro NBD nŊjak§ rizika?

- Co je na HP pro vás náročné?

- Zažili jste nějaká zklamání?

- Z čeho jste měli obavy? Naplnily se?

- Jak jste obtíže zvládli, případně co byste potřebovali, abyste to zvládli?

- Měli jste možnost se někam obrátit o podporu, pomoc?

1.2 Otázky pro pracovníka OPU

Kdy a jak HP pro NBD zaļala?

- Kdy a jak se do HP pro NBD zapojilo OPU?

- Kolik rodin aktuálně bylo a je zapojeno?

Jaká je role OPU v procesu HP pro NBD?

- Kteří pracovníci z OPU se na HP pro NBD podílí?

- Jaké služby a pomoc týkající se „HP pro NDB“ OPU nabízí?

- Dle jakých materiálů se OPU řídí?

- S kým OPU spolupracuje?

Jak§ je role zaŚ²zen², kde jsou NDB um²stŊni v procesu HP pro NBD?

Jaká je role OSPOD v procesu HP pro NBD?

- Kolik a které pracovnice OSPOD se HP pro NBD účastní?

- Jak se pracovnice účastní na procesu HP?

Jak§ je motivace hostitelŢ k HP pro NBD?

Co pŚedevġ²m mohou hostitel® nezletil®mu nab²dnout?

Co by mŊli hostitel® m²t, umŊt a zn§t, aby mohli HP NBD uskuteļnit?

Jak® osobnostn² kvality, vlastnosti, jsou podle v§s nejdŢleģitŊjġ²?

Jak dobŚe zn§te ty nezletil® bez doprovodu, kteŚ² jdou do HP?

Jac² jsou obecnŊ NBD v ĻR?

- Jaké jsou falešné, stereotypní představy o NBD obecně?

- jaký je převažující věk a pohlaví NBD v ČR?

- NBD jakého etnika se v ČR nejvíce vyskytují?

- Odkud nejvíce přichází?

- Jakými jazyky NBD mluví? Naučí se tu český jazyk?


[…]


poradenství) a to, jak pro hostitele, tak hlavně pro dítě. Může s sebou tedy nést riziko

předčasného ukončení v podstatně vyšší míře, nežli tomu je u jiných forem náhradní rodinné

péče. Neméně podstatný je rovněž fakt, na který upozorňuje komentářová literatura, když

uvádí: ĂJe vġak tŚeba ¼zkostlivŊ db§t toho, aby zdejġ²ho pomŊrnŊ voln®ho institutu nebylo

zneuģ²v§no a nebyla j²m Ăsuplov§nañ nŊkdejġ² proti¼stavn² pŢsobnost spr§vn²ho org§nu

rozhodovat o pŚedadopļn² a pŚedpŊstounsk® p®ļi a obch§zena tak z§konn§ ¼prava obou

ĂpŚ²pravnĨchñ institutŢ. JinĨmi slovy dlouhodob§ Ăhostitelsk§ p®ļeñ ¼st²c² do pŚedpŊstounsk®

nebo pŚedadopļn² p®ļe nebo pŚ²mo pŊstounsk® p®ļe, bude zpravidla v rozporu se zákonem,

neboŠ faktickĨm opatŚen²m spr§vn²ho org§nu by bylo pŚedj²m§no rozhodnut² soudu.ñ In:

Macela M. a kol., Zákon o sociálně-právní ochraně dětí, komentář, 2.vydání, Praha: Wolters

Kluwer, 2019, str. 406.

Právě s ohledem na tyto aspekty aktuálně MPSV o rozvoji hostitelské péče či jejím ukotvení v

zákoně nad rámec uvedeného § 30 neuvažuje.

S pozdravem

Mgr. Eliška Niklová

Ministerský rada oddělení koncepce náhradní rodinné péče

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Na Poříčním právu 1

128 01 Praha 2

PŚ²loha 7 ï OPU: Analýza pŚ²chodŢ NBD do ĻR v letech 2015 ï 2018

Analýza příchodů NBD do ČR v letech 2015 – 2018

Na úvod je třeba uvést, že údaje o příchozích nezletilých bez doprovodu (dále jen NBD) do ČR

nejsou kompletní. Údaje registruje jednak Zařízení pro děti cizince (dále jen ZDC), přes které

většina nezletilých bez doprovodu projde, ne všichni jsou však do tohoto ústavního zařízení

umístěni.

Druhým subjektem, který má počty NBD registrovat je Úřad pro mezinárodněprávní ochranu

dětí (dále jen UMPOD). Údaje má získávat od Orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD), které mají hlásit každý kontakt s nedoprovázeným dítětem cizincem. Část OSPOD

však údaje nezasílá, a statistiky jsou tak neúplné.

Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, který má registrovat NBD, kteří

požádají o mezinárodní ochranu, již od roku 2016 vykazuje 0, přičemž tyto údaje přebírá i

Eurostat. A to navzdory tomu, že OPU, která NBD během azylového procesu zastupuje,

UMPOD i ZDC registruje každý rok kolem 10 žádostí.

Statistika OPU vzniká komparací dat, kdy k těm získaných od ZDC připočítáváme z dat od

UMPOD ty nezletilé, kteří neprošli přes ZDC. Navzdory veškeré snaze jsme si vědomi, že

nejde o konečná čísla. Ve statistice je navíc zahrnuto i několik NBD s občanstvím EU států,

kteří se k nám dostanou. Tito jsou v řádu měsíců repatriováni zpět do vlasti a v našem pojetí

nejde o klasického NBD, stejně tak jako například novorozenci, které cizinky po porodu opustí.

Fakt, že u takto extrémně zranitelné skupiny nejsou k dispozici přesná data, považujeme za

chybné a hodné změny.
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Stručná charakteristika nezletilých bez doprovodu, které v letech 2015 – 2018 dorazily.

2015 – 140 nově příchozích NBD – 81 Afghánistán, 42 Sýrie, 7 Somálsko, 4 Irák

7 dívek, 64 NBD ve věku 11 - 15 let

většina těchto dětí po zadržení v ČR utekla do jiných států EU za rodinou

2016 – 53 nově příchozích NBD – 26 Afghánistán, 5 Vietnam a Pákistán, 4 Irák

1 dívka, 19 NBD ve věku 11 - 15 let

většina těchto dětí po zadržení v ČR utekla do jiných států EU za rodinou

2017 - 41 nově příchozích NBD – 16 Afghánistán, 4 Vietnam, 3 Turecko, 2 Irák, Sýrie,

Súdán

5 dívek, 12 NBD ve věku 11 - 15 let

z těchto dětí se zhruba 1/2 podařilo odradit od další cesty, během které by byly vystaveny

dalším rizikům a rozhodly se zůstat v ČR

2018 - 37 nově příchozích NBD – 10 Afghánistán, 5 Vietnam a Irák, 3 Ukrajina a Jemen

4 dívky, 15 NBD ve věku 11 - 15 let

většina dětí zůstala v ČR, utekla zhruba 1/3 z celkového počtu

OPU se v rámci minulých i současných projektů snaží se všemi nově příchozími NBD

setkat, popsat jim život v ČR a jejich možnosti co se týče pobytu, studia, bydlení, práce a

dalších aspektů, které je zajímají.

Těm, kteří mají zájem, zprostředkováváme kontakt s dobrovolníkem, případně hostitelskou

rodinou, se kterou tráví svůj čas.

Právník a sociální pracovník pak pravidelně navštěvují ústavní zařízení, kde jsou děti

umístěny a poskytují jim právní a sociální poradenství. Téměř všichni NBD, kteří v ČR

zůstanou, za asistence OPU získávají po 18. roce trvalý pobyt z humanitárních důvodů.