POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV: Hostitelská péče pro nezletilé bez doprovodu v ČR

AUTOR/KA: Terezie Korcová

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a originálním tématem hostitelské péče pro nezletilé bez doprovodu. Hostitelská péče jako taková je v ČR poměrně novým fenoménem, který je spojen s rozporuplnými názory a jehož fungování nebylo dlouho koncepčně uchopeno. Terezie Korcová se rozhodla zaměřit na fungování hostitelské péče pro nezletilé přicházející do ČR ze zahraničí, tedy děti a dospívající migranty, což je obecně v našem prostředí rozporuplné téma, i když jistě si zasluhující pozornost.

V teoretické části vytváří autorka rámec pro své výzkumné šetření. Zabývá se tématy náhradní rodinné péče a hostitelské péče. Poslední část pak tvoří vymezení nezletilých bez doprovodu. Dá se říci, že vzhledem k originalitě tématu bylo nezbytné definovat základní termíny a zařadit je v rámci legislativního systému ČR, jelikož se v nich čtenář nemusí orientovat. Studentka dále diskutuje problémy v legislativním ukotvení hostitelské péče a pozice hostitelů, pozastavuje se i nad nedostatkem teoretických zdrojů a výzkumných prací spojených s tématem. Je patrné, že ona sama se o téma zajímá, že je v něm dobře orientovaná a že dokáže analyzovat a sumarizovat současné poznání na daném poli. Prokazuje také dobrou schopnost práce s literárními zdroji.

Empirická část pak staví na výzkumném šetření založeném na kvalitativní metodologii. Cílem práce je analýza systému hostitelské péče pro nezletilé bez doprovodu, dále pak význam takové péče pro děti a dospívající přicházející bez doprovodu do ČR. Pro naplnění cílů si studentka vytyčila 3 základní výzkumné otázky týkající se systému, pozitiv a rizik hostitelské péče.

Hlavní metodou získávání dat byly semistrukturované rozhovory s hostitelkami zapojenými do daného typu péče, které byly doplněny o rozhovor s pracovníkem Organizace pro pomoc uprchlíkům (OPU). Data získaná z rozhovorů byla analyzována pomocí metody otevřeného kódování a posléze analyzována v rámci 7 kategorií, které studentka na základě analýzy vytvořila. V analýze dat jsou data získaná od hostitelek reflektována i pomocí skutečností získaných z rozhovoru s pracovníkem OPU. Analýza je přehledně strukturována a dokumentována úryvky z rozhovorů s účastníky výzkumu. Jako stěžejní část práce vnímám kapitolu Diskuze. Zde autorka nejen odpovídá na své výzkumné otázky, ale velmi zrale shrnuje a diskutuje své závěry, které

porovnává s literaturou. Musím opět konstatovat, že je jasně patrné zapálení pro téma, aniž by to však vedlo k nepřiměřenému hodnocení nebo zahrnování čtenáře vlastními názory. Z výsledků šetření vyplývá, že i přes veškerou snahu OPU je systémové pojetí hostitelské péče v začátcích. Přesto může mít významné přínosy pro sžívání se přicházejících nezletilých s novým sociokulturním prostředím, vytvoření pocitu přijetí a bezpečí v nové zemi. Dle mého názoru autorka svou prací do jisté míry předběhla svou dobu a je možné, že se v budoucnosti budeme setkávat s podobnými pracemi častěji.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, studentka pracovala samostatně a svědomitě. Práce splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce, nemám větší výhrady k formální ani obsahové stránce práce, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Dne 24. 5. 2020

PhDr. Hana Sotáková, Ph.D.